РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УЖУРСКИЙ РАЙОН  КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2025                                п.Приреченск                                              № 24
Об утверждении плана основных мероприятий Приреченского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 28 - ФЗ от 12.02.1998 года «О гражданской обороне», Федеральным законом Российской Федерации № 131 – ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации № 68 - ФЗ от 21.12.1994 года «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом Российской Федерации № 69-ФЗ от 21.02.1994 года «О пожарной безопасности», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить План основных мероприятий Приреченского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год (приложение № 1)
2. Контроль исполнения данного постановления возложить на специалиста по ГО и ЧС администрации Приреченского сельсовета (М.Г. Шубкин).

3.    Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава
Приреченского сельсовета

                        А.В. Костяев
Приложение № 1
к Постановлению администрации Приреченского

сельсовета от 14.03.2025г. № 24

План основных мероприятий Приреченского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Отметка о выполнении

	1
	Организовать обновление планов противопожарного обустройства населенных пунктов в части описания местоположения границ и территориальных зон населенных пунктов.
	март
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	2
	Организовать в дошкольных учреждениях, учреждениях среднего образования, проведение дополнительных занятий на тему: «Соблюдение противопожарных мер в весенне-летний пожароопасный период»
	март-май
	Специалист по ГО и ЧС

	3
	Организовать очистку территорий, прилегающих к объектам подведомственных учреждений, от сухой травы, горючего мусора и опавших листьев.
	апрель-май
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	4
	Организовать проведение сходов граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности в период весенне-летнего пожароопасного сезона 2025 года.
	апрель
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	5
	Организовать мероприятия по недопущению сельскохозяйственных палов населением в период весенне-летнего пожароопасного сезона 2025 года.
	апрель-май
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	6
	Актуализировать списки многодетных, малообеспеченных и социально-неблагополучных семей, в том числе проживающих в арендованных жилых помещениях.
	до 01.04.2025г.
	Специалист 1 категории администрации,

Специалист по ГО и ЧС

	7
	Принять меры по предотвращению выжигания травы на бесхозяйных земельных участках и организовать силами муниципальных образований уборку на данных участках от сухой травы и горючего мусора.
	в течение пожароопасного сезона 2025 года
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	8
	Организовать выполнение мероприятий по уборке мусора и покоса травы на землях, расположенных в границах населенных пунктов
	до начала
 и в течение пожароопасного сезона 2025 года
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	9
	Организовать создание/обновление минерализованных полос в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров,
	до начала
 и в течение пожароопасного сезона 2025 года
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	10
	Организовать комиссионные проверки систем звукового оповещения населения о пожарах
	до начала
пожароопасного сезона 2025 года
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	11
	Провести инвентаризацию пожарных накопителей воды в населенных пунктах, расположенных в сельской местности (пожарных водоёмов и резервуаров водонапорных башен с указанием объёма).
	до 01.04.2025г.
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	12
	Организовать подготовку подъездных путей к естественным водоисточникам, используемым в качестве пожаротушения.
	до 01.04.2025г
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	13
	Работа оперативных групп по контролю паводковой обстановки на территории муниципальных образований:
	апрель
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	14
	Проведение месячника «Безопасность детей»
	сентябрь
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	15
	Корректировка расчетов на отселение населения края из зон подтопления, образующихся в весенне-летний паводковый период
	25 марта
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	16
	Разработка плана мероприятий по смягчению рисков и реагированию на ЧС в паводкоопасном периоде 2025 года на территории Красноярского края
	25 февраля
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	17
	Подготовка и проведение мероприятий «День защиты детей»
	май-июнь
	Глава сельсовета

	18
	Уточнение базы данных по силам и средствам постоянной готовности районного звена ТП РС ЧС
	февраль
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	19
	Проверка готовности сил и средств организаций, предназначенных для борьбы с талыми водами
	март
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	20
	Проверка готовности сил и средств организаций, предназначенных для борьбы с лесными пожарами
	апрель
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС

	21
	Проверка пожарной безопасности школ перед началом учебного года
	август
	Глава сельсовета,

Специалист по ГО и ЧС